会导致未来会计期间资产和负债账面金额重大调整。

无形资产的经营权期限

无形资产的经营权期限使用直线法依照当地政府部门授予的经营权期限摊销。经营权

期限由当地政府部门批准，本公司对经营权期限不享有更新或者提前终止的选择权。

当政府部门要求延长或缩短经营权期限时，本公司管理层将按未来适用法调整摊销费

用，并评估是否需要计提无形资产的减值损失。

安徽省泗许高速公路有限公司

备考财务报表附注（续）

2023年度及截至2024年10月31日止十个月期间 人民币元

20

四、 税项

本公司主要税项及其税率列示如下：

增值税 – 本公司按通行费收入的3%简易征收增值税。

附加税费 – 除上述增值税外，本公司尚需按当期应交增值税的一定比例缴

纳其他与增值税相关之税项，包括城市维护建设税、教育费附

加和水利基金等。

企业所得税 – 按应纳税所得额的25%计缴。

五、 备考财务报表主要项目注释

1. 其他应收款

其他应收款的账龄分析如下：

  2024年10月31日   2023年12月31日

一年以内  85,863,551.40   6,426,354.55

其他应收款按性质分类如下：

  2024年10月31日   2023年12月31日

应收通行费收入  6,555,105.69   6,391,354.55

应收关联方往来款  79,287,445.71   -

其他  21,000.00   35,000.00

  85,863,551.40   6,426,354.55

减：其他应收款坏账准备  -   -

合计  85,863,551.40   6,426,354.55

于2024年10月31日以及2023年12月31日，本公司管理层认为其他应收款无重大的预

期信用减值损失，无需计提坏账准备。

该等其他应收款项实际由安徽交通控股集团代为收取（附注八、3）。

安徽省泗许高速公路有限公司

备考财务报表附注（续）

2023年度及截至2024年10月31日止十个月期间 人民币元

21

五、 备考财务报表主要项目注释（续）

2. 固定资产

截至2024年10月31日止十个月期间

  房屋及建筑物   安全设施   通讯及监控设施   收费设施   机械设备   车辆   其他设备   合计

原价

期初余额  47,919,103.04   92,248,385.32   26,593,587.14   14,491,213.90   165,658.57   395,238.94   8,040,026.84   189,853,213.75

购置  -   -   -   100,000.00   -   356,575.22   -   456,575.22

期末余额  47,919,103.04   92,248,385.32   26,593,587.14   14,591,213.90   165,658.57   751,814.16   8,040,026.84   190,309,788.97

累计折旧

期初余额  15,958,975.44   87,149,587.93   15,574,695.89   8,965,497.62   24,908.23   214,619.89   6,863,801.37   134,752,086.37

计提  1,291,435.08   454,945.84   1,174,397.07   998,424.63   14,916.38   27,951.40   212,049.36   4,174,119.76

期末余额  17,250,410.52   87,604,533.77   16,749,092.96   9,963,922.25   39,824.61   242,571.29   7,075,850.73   138,926,206.13

账面价值

期末  30,668,692.52   4,643,851.55   9,844,494.18   4,627,291.65   125,833.96   509,242.87   964,176.11   51,383,582.84

期初  31,960,127.60   5,098,797.39   11,018,891.25   5,525,716.28   140,750.34   180,619.05   1,176,225.47   55,101,127.38

安徽省泗许高速公路有限公司

备考财务报表附注（续）

2023年度及截至2024年10月31日止十个月期间 人民币元

22

五、 备考财务报表主要项目注释（续）

2. 固定资产（续）

2023年

  房屋及建筑物   安全设施   通讯及监控设施   收费设施   机械设备   车辆   其他设备   合计

原价

年初余额  47,610,940.54   92,248,385.32   26,309,893.87   13,793,311.28   69,658.57   395,238.94   7,585,237.64   188,012,666.16

购置  -   -   -   -   96,000.00   -   53,500.00   149,500.00

在建工程转入  308,162.50   -   283,693.27   697,902.62   -   -   401,289.20   1,691,047.59

年末余额  47,919,103.04   92,248,385.32   26,593,587.14   14,491,213.90   165,658.57   395,238.94   8,040,026.84   189,853,213.75

累计折旧

年初余额  14,419,217.26   86,603,652.92   14,192,271.71   7,828,687.25   15,630.81   192,607.47   6,679,376.64   129,931,444.06

计提  1,539,758.18   545,935.01   1,382,424.18   1,136,810.37   9,277.42   22,012.42   184,424.73   4,820,642.31

年末余额  15,958,975.44   87,149,587.93   15,574,695.89   8,965,497.62   24,908.23   214,619.89   6,863,801.37   134,752,086.37

账面价值

年末  31,960,127.60   5,098,797.39   11,018,891.25   5,525,716.28   140,750.34   180,619.05   1,176,225.47   55,101,127.38

年初  33,191,723.28   5,644,732.40   12,117,622.16   5,964,624.03   54,027.76   202,631.47   905,861.00   58,081,222.10

安徽省泗许高速公路有限公司

备考财务报表附注（续）

2023年度及截至2024年10月31日止十个月期间 人民币元

23

五、 备考财务报表主要项目注释（续）

2. 固定资产（续）

于2024年10月31日以及2023年12月31日，本公司无暂时闲置的固定资产、融资租入

的固定资产、持有待售的固定资产，本公司房屋及建筑物均为泗许高速附属设施，由

于建设时纳入房屋及建筑物统一建设，暂时无法办理产权证书。

于2024年10月31日以及2023年12月31日，本公司车辆证载权利人为“安徽省交通控

股集团有限公司”，截至本备考财务报表批准报出日，车辆名称变更手续尚在办理

中。

于2024年10月31日以及2023年12月31日，本公司固定资产无减值迹象，无需计提固

定资产减值准备。

3. 无形资产

截至2024年10月31日止十个月期间

  收费公路特许经营权   其中：收费公路土

地使用权

  外购软件   合计

原价

期初余额  1,808,889,368.11   323,196,877.88   1,676,787.30   1,810,566,155.41